
                                                                                

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6  

ИМЕНИ КАСЬЯНЕНКО АННЫ ФИЛИППОВНЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 
  “ 1 “ сентября 20    22   г. № 367 

Хутор Танцура Крамаренко 

 

О создании и функционировании Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей  «Точка роста» 

 МБОУ СОШ № 6 в 2022 году 

 

В соответствии  с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 9 ноября 2021 г. № 3381 «Об 

утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в 

сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в целях реализации регионального проекта 

«Современная школа» в 2022году,                    п р и к а з ы в а ю : 

1. Создать на базе МБОУ СОШ № 6 Центр образования естественно- 

научной и технологической направленности «Точка роста». 

2. Утвердить «Положение о деятельности Центра образования есте- 

ственно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ СОШ № 6 приложение 1 к настоящему приказу. 

3. Назначить руководителем ответственным за функционирование и 

развитие Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей  учителя информатики Загадайлова Любомира 

Михайловича, возложив на него обязанности согласно должностной 

инструкции. 

4. Руководителю  Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей руководствоваться в своей деятельности 

методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ от  30 мая 

2022 г. № ТВ-977/0 «Об утверждении методических рекомендаций по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, Центров образования 

естественно-научной и технологи ческой направленностей». 

5. Утвердить перечень функций Центра по обеспечению и реализации 

основных и дополнительных программ естественно-научного и технологиче- 

ского уровней приложение 2 к настоящему приказу. 

6. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокуль- 



турных мероприятий в Центре образования естественно-научной и технологи- 

ческой направленностей «Точка роста» приложение 3 к настоящему приказу. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
8. Приказ вступает в силу с момента его подписания.  

 

Директор МБОУ СОШ № 6         Ю.В. Лазаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  к приказу  

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы               

№ 6 имени Касьяненко Анны 

Филипповны муниципального 

образования Тимашевский район 

 от 1 сентября  2022г.  № 367 

 

Положение 
о деятельности Центра образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №  6 имени Касьяненко Анны Филипповны 

 муниципального образования Тимашевскиий район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направ- 

ленностей «Точка роста» на базе МБОУ СОШ № 6 (далее - Центр) создан с 

целью развития у обучающихся естественно - научной, математической, инфор- 

мационной грамотности, формирования критического и креативного мышле- 

ния, совершенствования навыков естественно-научной и технологической 

направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных Целей муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школа № 6 (далее- Учреждение), а 

также в целях выполнения задачи достижения показателей и результатов 

национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 223-ФЗ «Об 

образовании в Рос- сийской Федерации», с приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 9 ноября 

2021 г. № 3381 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание центров образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста»,  методическими 

рекомендациями Министерства просвещения РФ от  30 мая 2022 г. № ТВ-

977/0 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, Центров образования естественно-



научной и технологи ческой направленностей» в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование», другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору   МБОУ 

СОШ № 6. 

2. Цели, задачи и функции деятельности центра 

 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей обу- 

чающихся в освоении учебных предметов естественно - научной и технологи- 

ческой направленностей, программ дополнительного образования естественно - 

научной и технической направленностей, а также для практической отработки 

учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

- реализация основных общеобразовательных программ по учебным пред- 

метам естественно - научной и технологической направленностей, в том числе 

в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

- разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразова- 

тельных программ естественно - научной и технической направленностей, а 

также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

- вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную дея- 

тельность; 

- организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработ- 

ка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для 

лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 

период; 

- повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные про- 

граммы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодей- 

ствовать: 

- с различными образовательными организациями в форме сетевого взаи- 

модействия; 

- иными образовательными организациями, на базе которых созданы цен- 

тры «Точка роста»; 

- федеральным оператором, осуществляющим функции по ин- 

формационному, методическому и организационно-техническому сопровож- 

дению мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка роста», 

в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических работни- 

ков; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающих- 

ся, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 



 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора,   ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

Положения о деятельно сти Центра. 

3.2. Руководителм/куратором Центра может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих  и  педагогических работников. 

3.3. Руководитель/куратор Центра обязан: 

- осуществлять оперативное руководство Центром; 
- представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, госу- 

дарственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Цен- 

тра; 

- отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уста- 

вом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Куратор Центра вправе: 
-осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осу- 

ществляется приказом руководителем Учреждения; 

-по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно - 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

- осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиа- 

дах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельно- 

сти Центра; 

- по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организа- 

цию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Цен- 

тра; 

- осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не про- 

тиворечащие целям и видам деятельности образовательной организации, а так- 

же законодательству Российской Федерации. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 6                                                             Ю.В. Лазаренко 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  к приказу  

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы               

№ 6 имени Касьяненко Анны 

Филипповны муниципального 

образования Тимашевский район 

 от 1 сентября  2022г.  № 367 

 

 

Перечень функций Центра образования естественно - научной и 

технологической направленностей «Точка роста» по обеспечению и 

реализации основных и дополнительных программ естественно-научного                             

и технологического профилей 

 

На сегодняшний момент особо актуальны потребности современных 

школьников: ребята находятся в мире огромного количества информации, тех- 

нологий, поэтому им необходимо получить не только фундаментальные знания, 

но и полезные навыки, которые позволят ориентироваться в таком сложном, 

многообразном мире и помогут им стать успешными. Центры также дают ребя- 

там возможность приобрести навыки работы в команде, подготовиться к уча- 

стию в различных конкурсах. Для этого необходимо внедрять инновации в сам 

процесс обучения. 

Целями деятельности Центра являются: 

совершенствование условий для повышения качества образования, рас- 

ширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов есте- 

ственно-научной и технологической направленностей, программ дополнитель- 

ного образования естественно-научной и технической направленностей и прак- 

тическая отработка учебного материала по учебным предметам «Физика», 

«Химия», «Биология». 

Задачами Центра являются: 

охват своей деятельностью на обновленной материально-технической ба- 

зе не менее 100% обучающихся образовательной организации, осваивающих 

основную общеобразовательную программу по предметам «Физика», «Химия», 

«Биология»; 

обеспечение не менее 70% охвата от общего контингента обучающихся в 

образовательной организации дополнительными общеобразовательными про- 

граммами естественно - научной и технологической направленностей во вне- 

урочное время, в том числе с использованием дистанционных форм обучения и 

сетевого партнерства. 

Функции Центра: 

участие в реализации основных общеобразовательных программ в пред- 

метах «Физика», «Химия», «Биология», в том числе обеспечение внедрения об- 

новленного содержания преподавания основных общеобразовательных про- 



грамм в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование». 

реализация разно уровневых дополнительных общеобразовательных про- 

грамм естественно - научной и технологической направленностей, а также 

иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся 

 организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработ- 

ка соответствующих образовательных программ. Вовлечение обучающихся и 

педагогов в проектную деятельность. 

повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные про- 

граммы. 

информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности 

Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педа- 

гогов, родительской общественности, в том числе на сайте образовательной ор- 

ганизации. 
 

 

Директор МБОУ СОШ № 6                                                             Ю.В. Лазаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  к приказу  

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы               

№ 6 имени Касьяненко Анны 

Филипповны муниципального 

образования Тимашевский район 

 от 1 сентября  2022г.  № 367 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий на базе 

Центра образования естественнонаучной и технологической направленностей 

«Точка роста» МБОУ СОШ № 6 на 2021-2022 учебный год 

 
№ Наименование 

мероприятия 

Краткое содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Ответствен

ные за 

реализацию 

мероприят

ия 

Методическое сопровождение 

1. Методическое 

совещание 

«Планирование, 

утверждение 

рабочих программ и 

расписания» 

Ознакомление с 

планом, 

утверждение 

рабочих программ 

и расписания 

Педагоги август 

2022г. 

руководите

ль центра, 

педагоги  

2. Планирование 

работы на 2022-

2023 учебный год 

Составление и 

утверждение плана 

на 2022-2023 

учебный год 

Педагоги май 2022г. руководите

ль центра, 

педагоги 

3. Реализация 

общеобразовательн

ых программ по 

предметным 

областям «Физика», 

«Химия», 

«Биология» 

Проведение 

занятий на 

обновлённом 

учебном 

оборудовании 

Педагоги-

предметники 

в течение 

года 

руководите

ль центра, 

заместител

ь 

директора 

по УВР 

4. Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Сотрудники 

Центра, 

педагоги-

предметники 

в течение 

года 

руководите

ль центра, 

заместител

ь 

директора 

по ВР 

5. Проектная 

деятельность 

Разработка и 

реализация 

индивидуальных и 

групповых 

проектов 

Педагоги-

предметни - 

ки, обучаю - 

щиеся 

в течение 

года 

руководите

ль центра, 

педагоги 

6. Участие в 

конкурсах и 

Организация 

сотрудничества 

Педагоги-

предметни - 

в течение 

года 

руководите

ль центра, 



конференциях 

различного уровня 

совместной, 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 

школьников 

ки, обучаю - 

щиеся 

педагоги 

7. Круглый стол 

«Анализ работы за 

2022-2023 учебный 

год. Планирование 

работы на 2023-

2024  уч. год 

Подведение итогов 

работы за год. 

Составление и 

утверждение плана 

на новый  уч. год. 

Педагоги май 2023г. руководите

ль центра, 

педагоги 

8. Отчёт-презентация 

о работе Центра 

Подведение итогов 

работы Центра за 

год 

Руководи –

тель Центра  

Июнь 

2023г. 

руководите

ль центра  

Внеурочные мероприятия 

1. Экскурсии в Центр 

«Точка роста» 

Знакомство с  

Центром  «Точка 

роста» 

7-11 классы сентябрь 

2022г. 

руководите

ль центра, 

педагоги 

2.  Фестиваль 

талантов «Точки 

роста» 

Праздник талантов 7-11 классы  декабрь 

2022г. 

руководите

ль центра, 

педагоги 

3. День науки в Точке 

роста 

Демонстрация 

обучающимся 

навыков работы с 

современным 

оборудованием 

7-9 классы март 2023г. руководите

ль центра, 

педагоги 

4. Всероссийский 

конкурс «Большая 

перемена» 

Представление 

конкурсных работ 

7-11 классы март 2023г. руководите

ль центра, 

педагоги 

5. Форум юных 

учёных 

Фестиваль 

проектов 

7-11 классы апрель 

2023г. 

руководите

ль центра, 

педагоги 

6. Всероссийские 

акции «День ДНК», 

«Всероссийский 

урок генетики» 

Единые 

тематические 

уроки 

7-11 классы апрель 

2023г. 

руководите

ль центра, 

педагоги 

7. Всероссийский 

урок Победы (о 

вкладе ученых и 

инженеров в дело 

Победы) 

Единый 

Всероссийский 

урок 

7-11 классы май 2023г.  

руководите

ль центра  

8. Всероссийский  

урок «Эколята-

молодые защитники 

природы»» 

Единый 

Всероссийский 

урок 

2-11 классы Сентябрь -  

октябрь 

2022г. 

руководите

ль центра, 

педагоги, 

советник 

по 

воспитани

ю 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1.  Мастер-класс 

«Организация 

проектной и 

Применение 

цифровой 

лаборатории 

7-11 классы апрель 

2023г. 

руководите

ль центра, 

педагоги 



исследовательской  

деятельности 

обучающихся с 

использованием 

цифровой 

лаборатории» 

2. Неделя точных наук Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

5-11 классы октябрь 

2022г. 

руководите

ль центра, 

педагоги 

3. Гагаринский урок 

«Космос – это мы» 

 7-11 классы апрель 

2023г. 

руководите

ль центра, 

педагоги  

Социокультурные мероприятия 

1. Родительские 

собрания 

Знакомство с 

Центром  «Точка 

роста» 

родители сентябрь руководите

ль центра, 

педагоги 

2. Участие в системе 

открытых онлайн – 

уроков 

«Проектория» 

Профессиональное 

самоопределение 

выпускников 

Сотрудники 

Центра 

в течение 

года 

руководите

ль центра, 

педагоги 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 6                                                             Ю.В. Лазаренко 

 


